pisu kan. 1791 § 1, ponieważ przepis ten nie jest celem samym w sobie, lecz środkiem prowadzącym do celu, jakim jest osiągnięcie obiektywnie uzasadnionej pewności moralnej. Przy istnieniu zasady swobodnej oceny dowodów przez sędziego, przyjętej przez prawo kanoniczne, nie można dopuścić, by niewolnicze trzymanie się formalistyki doprowadziło do niesprawiedliwości czy zaniechania słuszności kanonicznej, słynnej *aequitas*. Wyraźnie nauczał tego Pius XII w swym przemówieniu do Roty Rzymskiej w 1942 r. podkreślając, że gdyby z zebranych w aktach dowodów rozważanych oddzielnie żadnego z nich nie można było uznać za wystarczający, to jednak syntetyczna ocena ich całości, objęta jakby jednym spojrzaniem, może doprowadzić do powstania moralnej pewności wystarczającej do wydania wyroku<sup>24</sup>. Nauka Piusa XII będąca kontynuacją

---

*licet nonnisi assertio partis vel partium, exstet, libere probationes appretiare debe-  
ret atque, si res ferat, in rationibus sententiae exponere quare, probationum mate-  
riae ita oblata, ad certitudinem moralem quae exceptionem respuat, non perve-  
nerit'* Ch. Lefebvre w wyroku z 27 I 1968 r. pisze: „[...] actualis doctrina et iuris-  
prudentia hoc tantum admittit quum unius testis legitimi depositio aliis probatio-  
nis mediis compleri valet iuxta prudentem iudicis aestimationem” (cyt. za: Mo-  
sie k, jw. s. 376.

<sup>24</sup> „Nonnumquam certitudo moralis non resultat nisi ex multitudine indiciorum et demonstrationum, quae singulatim sumptae nequeunt fundare veram certitudinem, et solummodo suo complexu prohibent ne homini sani iudicii prudens exoriat dubium. [...] Si igitur iudex in sententiae suae rationibus exponendis affirmat demonstrationes allates separatim sumptas non posse dici sufficientes, sed simul sumptas et veluti una intuitionem consideratas elementa necessaria offerre, quibus ad iudicium perveniatur definitivum, talis argumentatio, principia se spectas, agnoscere debet iusta et legitima [...] Religiosa observantia huiusmodi normarum iudici officio est; sed ex altera parte in iisdem applicandis semper prae oculis habeat eas non esse finem in semetipsis, sed non nisi media ad finem, quibus videlicet procuretur et in tuto ponatur certitudo moralis, obiective fundata super realitatem facti. Ne eveniat, ut id quod volente legislatore esse debet adiutorium ac cautio ad inveniendam veritatem, opposita ratione fiat impedimentum. Quando autem accidit, ut observantia iuris formalis vertatur in iniustitiam et defectum aequitatis, semper possibilis est recursus ad legislatorem. Ex his videtis, cur in recentiori actione iuridica, etiam ecclesiastica, non primo in loco positum sit principium procedendi secundum formulas iuridicas, sed axioma liberae diiudicationis probationum. Iudici officio est — absque praeiudicio praedictarum praescriptionum, causarum actionem regulantium — decidere secundum propriam scientiam atque conscientiam, utrum demonstrationes allatae et inquisitiones ordinatae sufficiant necne, i.e. suppeditent ad necessariam certitudinem moralem de reali veritate casus diiudicandi. Absque dubio fieri potest, ut nonnumquam conflictus oriatur inter »formalismum iuridicum« et »liberam diiudicationem demonstrationum«, sed isti pro maiore parte casuum non sunt nisi apparentes et ideo non difficulter solubiles” (cyt. za: Torre, jw. s. 531—532. Przemówienie na j. łaciński przełożył S. Tromp, prof. Gregorianum).